
 

 

Modello A4 vers. 1.21         Pagina 1 di 4 

 

 

PROCEDURA N° SEF0131C25 

DECISIONE N° 47/2025 

 

 

DECISIONE DI CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO INFERIORE A 140.000 € 

(ex art. 50, comma 1, lett. a) e b) del D.Lgs. 36/2023) 

 

IL DIRETTORE APPROVVIGIONAMENTI E LOGISTICA  

 
VISTI i poteri conferitigli dal Consiglio di Amministrazione, giusta Procura speciale 
autenticata firme dal Notaio Marco Pinto di Roma in data 17 marzo 2025, Repertorio n. 
18254, Raccolta n. 12941; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

 

PREMESSO 

 
• che con Richieste di Acquisto (RdA) n. 029 del 11/02/2025 e n. 030 del 11/02/2025 il 

Vice Direttore Generale Governance, Avv. Giancarlo Di Crescenzo, ha richiesto 
l’approvvigionamento del servizio di assistenza legale in sede giudiziale in relazione al 
ricorso promosso dalla Gefil S.p.A. dinanzi al Consiglio di Stato, per l’annullamento 
della sentenza del Tar Campania e del Tar Toscana, per una durata fissata dalla 
stipula del contratto fino alla relativa sentenza del giudizio dinanzi al Consiglio di Stato 
per la Campania e per la Toscana, per un importo massimo di 92.000,00 €, tramite 
affidamento diretto all’Avv. Filippo Arena, che opera presso lo Studio Legale Associato 
Gatti Pavesi Bianchi Ludovici; 

• che l’importo dell’affidamento rientra nel budget di spesa della Direzione Richiedente; 
• che l’art. 50, comma 1, lett. a) e b) del D.Lgs n. 36/2023, consente di procedere 

all’acquisizione con affidamento diretto dei lavori aventi importo inferiore a 150.000 € e 
di servizi e forniture aventi importo inferiore a 140.000 €; 

• che per i servizi di cui alla presente decisione di contrarre, ACI Informatica non ha le 
competenze/conoscenze interne per l’espletamento del servizio richiesto e non 
dispone di un’avvocatura interna per la costituzione in giudizio della società; 

• in base alle disposizioni dell’Allegato I.7 art 4-bis del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., viene 
allegato il progetto del servizio protocollo n° DG//0000356/25 del 05/03/2025 che 
comprende la relazione generale illustrativa ed il quadro economico secondo le 
previsioni di cui all’articolo 41, commi 13 e 14, del D.Lgs. 36/2023; 



 

 

Modello A4 vers. 1.21         Pagina 2 di 4 

 

• In base a quanto indicato nell’art 11 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. il CCNL 
applicabile è il CCNL per i lavoratori addetti al Settore Legale; 

• che il RUP, come da nomina prot. DG//0000324/25 del 03/03/2025, è l’Ing. Alessandro 
Marinangeli; 

• che il Responsabile dell’Esecuzione, è l’avv. Stefano Petruzziello. 

  

CONSIDERANDO LE CONDIZIONI DELL’AFFIDAMENTO DI SEGUITO RIPORTATE 

 
Fornitore: GATTI PAVESI BIANCHI LUDOVICI STUDIO LEGALE ASSOCIATO/ partita 
IVA 11633970154 

Oggetto dell’affidamento: Servizio di assistenza legale dinanzi al Consiglio di Stato per 
annullamento sentenza Tar Campania e Tar Toscana 
 

Importo dell’affidamento:  

onorari per Consiglio di Stato Campania € 20.000,00, oltre spese generali pari al 5%, CPA 
e spese vive documentale fino a un massimo di € 1.160,00 portando il valore complessivo 
a € 23.000,00 oltre IVA; in caso di esito positivo, ulteriore importo (success fee) pari ad € 
21.840,00, oltre spese generali pari al 5% e CPA per un valore complessivo pari a € 
44.840,00, oltre IVA; 

onorari per Consiglio di Stato Toscana € 20.000,00, oltre spese generali pari al 5%, CPA e 
spese vive documentale fino a un massimo di € 1.160,00 portando il valore complessivo a 
€ 23.000,00 oltre IVA; in caso di esito positivo, ulteriore importo (success fee) pari ad € 
21.840,00, oltre spese generali pari al 5% e CPA per un valore complessivo pari a € 
44.840,00, oltre IVA; 

Valore complessivo appalto pari a 89.680,00 Euro (al netto di IVA) e comprensivo di CPA, 
spese (5%) e spese vive.  

Durata dell’affidamento: dalla stipula del contratto fino alla relativa sentenza del giudizio 
dinanzi al Consiglio di Stato per la Campania e Toscana 

 

TENUTO CONTO 

 
• che il DLgs n. 36/2023 chiarisce che gli incarichi di rappresentanza legale sono da 

considerarsi affidamenti esclusi dall'applicazione del codice ai sensi dell'art. 56, comma 
1, lett. h), punto 1); 

• che l’incarico in oggetto rispetta il dettato di cui all’art. 56, comma 1, lett. h), punto 1.2) 
del D.lgs. 36/2023 in quanto trattasi di una rappresentanza legale relativo ad un 
procedimento giudiziario instaurato dinanzi ad un’autorità giurisdizionale; 



 

 

Modello A4 vers. 1.21         Pagina 3 di 4 

 

• che la scelta del professionista è stata effettuata in base ad un’attribuzione ragionata 
degli incarichi in funzione della loro natura, dell’intuitu personae fondato sulle 
caratteristiche del professionista e dell’esigenza di efficacia dell’attività difensiva per la 
tutela degli interessi e diritti di ACI Informatica; 

• che per l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 € e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 €, la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei 
princìpi di cui all’articolo 107 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 31 marzo 
2023, n. 36 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati 
tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 
comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

• che l’importo dell’affidamento risulta congruo rispetto all’effort profuso per lo 
svolgimento delle attività;  

• che l’affidamento avviene nel rispetto delle procedure interne di ACI Informatica S.p.A. 
e del Regolamento per l’iscrizione nell’Albo dei Professionisti per il conferimento di 
incarichi di assistenza legale e notarile in favore di ACI Informatica S.p.A.- SQC516001 
Ver. 10 di ACI Informatica S.p.A.; 

• che il fornitore ha una documentata esperienza pregressa idonea all’esecuzione del 
servizio di cui al presente affidamento; 

• che il fornitore ha sottoscritto apposita autodichiarazione con cui attesta il possesso dei 
requisiti di carattere generale; 

Vista la presente proposta di decisione di contrarre e quanto riportato in narrativa che 
costituisce parte motiva e sostanziale del presente provvedimento  

 

DISPONE 

 
• l’affidamento del servizio di assistenza legale dinanzi al Consiglio di Stato, in favore 

dell’Avv. Filippo Arena, che opera presso lo Studio Legale Associato Gatti Pavesi 
Bianchi Ludovici, per un importo relativo agli onorari per il Consiglio di Stato Campania 
pari a € 20.000,00, oltre spese generali pari al 5%, CPA e spese vive documentale fino 
a un massimo di € 1.160,00 portando il valore complessivo a € 23.000,00 oltre IVA; in 
caso di esito positivo, ulteriore importo (success fee) pari ad € 21.840,00, oltre spese 
generali pari al 5% e CPA per un valore totale pari a € 44.840,00, oltre IVA; per gli 
onorari per il Consiglio di Stato Toscana pari a € 20.000,00, oltre spese generali pari al 
5%, CPA e spese vive documentale fino a un massimo di € 1.160,00 portando il valore 
complessivo a € 23.000,00 oltre IVA; in caso di esito positivo, ulteriore importo 
(success fee) pari ad € 21.840,00, oltre spese generali pari al 5% e CPA per un valore 
totale pari a € 44.840,00, oltre IVA e di un valore complessivo appalto pari a 89.680,00 
Euro (al netto di IVA), comprensivo di CPA, spese (5%) e spese vive; 



 

 

Modello A4 vers. 1.21         Pagina 4 di 4 

 

• che il Vice Direttore Generale Governance e il Direttore Approvvigionamenti e 
Logistica, in via disgiunta, sottoscrivano l’ordine interno. 

 

 

Il Direttore Approvvigionamenti e Logistica 

Ing. Stefano Carosi 

 

 

 

 

 

Allegato:  

- scheda tecnico/economica di infungibilità 

 

 

 

 


		2025-03-26T09:11:17+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2025-03-26T09:30:59+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2025-03-26T11:09:59+0000
	STEFANO CAROSI




